ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày        tháng 9  năm 2023

BÁO CÁO

Một số nội dung liên quan đến Dự án xây dựng công trình

đường bộ cao tốc Cao Lãnh – An Hữu (đến ngày 05-9-2023)

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp;

- Sở Giao thông Vận tải tỉnh Đồng Tháp.

Thực hiện Thông báo số 1253-TB/VPTU ngày 15/6/2023 của Văn phòng

Tỉnh ủy Đồng Tháp về ý kiến của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban chỉ đạo

triển khai thực hiện Dự án xây dựng công trình đường bộ Cao tốc Cao Lãnh -

An Hữu tại cuộc họp Ban Chỉ đạo lần thứ 13 và Công văn số 676/VPUBND-

ĐTXD ngày 30/6/2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc

triển khai thực hiện Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Cao Lãnh - An

Hữu tại cuộc họp Ban Chỉ đạo, lần thứ 13. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết

quả như sau:

I. KHÁI QUÁT PHẠM VI ẢNH HƯỞNG CỦA DỰ ÁN

Huyện đã phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất Tỉnh tiến hành kiểm

tra kê khai và hoàn chỉnh các thủ tục xác nhận về nhà ở, công trình, vật kiến trúc

của các hộ gia đình cá nhân trên địa bàn liên quan đến Dự án, kết quả như sau:

1. Địa điểm thực hiện: Xã Thanh Mỹ, huyện Tháp Mười.

2. Phạm vi quy hoạch: Chiều dài 2,36km. Điểm đầu: Từ ngã 4 kênh xáng

Bà Phủ - kênh 307; Điểm cuối: Kênh ranh xã Thanh Mỹ và xã Tân Hưng, huyện

Cái Bè, tỉnh Tiền Giang - gần kênh Cây Dong.

3. Tổng diện tích dự kiến đất trúng dự án: 129.017,7m2, trong đó:

a) Đất tổ chức không bồi thường : 9.268,6 m2

       - Đất giao thông : 1.621,4 m2

       - Đất thủy lợi : 7.647,2 m2

b) Đất của hộ gia đình, cá nhân : 119.749,1 m2

- Đất ở tại nông thôn : 6.227,0 m2

 - Đất trồng cây lâu năm : 22.033,2 m2

 - Đất chuyên trồng lúa nước : 91.488,9 m2

 2

Trong đó: Đất chưa lập phương án bồi thường : 1.952,3 m2

       + Đất trồng cây lâu năm : 1.929,2 m2

       + Đất chuyên trồng lúa nước :  23,1 m2

4. Tổng số hộ bị ảnh hưởng và được bố trí tái định cư:

- Tổng số hộ bị ảnh hưởng: 82 hộ, trong đó:

+ Tổng số hộ gia đình, cá nhân có đất bị thu hồi: 70 hộ.

+ Tổng số hộ có tài sản bị thiệt hại: 12 hộ.

- Tổng số hộ được giao nền là 22 hộ/24 nền, trong đó:

+ Đối tượng được bố trí tái định cư: 05 hộ/07 nền

+ Đối tượng được nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất không thông

qua đấu giá: 17 hộ/17nền

 5. Loại công trình xây dựng trúng dự án:

 + Nhà cấp IV:  14 căn/14 hộ.

 + Nhà dưới cấp IV: 06 căn/06 hộ.

 + Mộ: 21 cái, gồm: 01 mộ đất, 19 mộ ốp gạch, 01 mộ ốp đá hoa cương.

 6. Tình hình của các hộ dân trong vùng dự án:

 Hiện tại, các hộ dân rất ủng hộ và chấp hành chủ chương của Nhà nước về

việc thực hiện Dự án xây dựng công trình đường bộ Cao tốc Cao Lãnh - An

Hữu. Các hộ dân mong chờ sớm được nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và bố trí tái

định cư để ổn định cuộc sống.

 II. VỀ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ TÁI ĐỊNH CƯ

Căn cứ các chính sách tái định cư được quy định tại Quyết định số

27/2014/QĐ-UBND ngày 27/11/2014 được sửa đổi tại Quyết định số

37/2016/QĐ-UBND ngày 25/7/2016 của UBND tỉnh, dự kiến bố trí tái định cư

như sau:

- Tổng số nền tái định cư cho các hộ dân bị ảnh hưởng là 26 nền (hộ có

diện tích đất ở bị thu hồi trên 400m2 được bố trí 02 nền).

- Vị trí nền: Tại lô M thuộc Quy hoạch điều chỉnh chi tiết xây dựng Cụm dân

cư trung tâm Thanh Mỹ (kích thước mỗi nền nhà ngang từ 5,5m - 7m, dài 15m).

- Giá thu tiền sử dụng đất tại nền tái định cư được tính như sau:

+ Đối với nền góc (có 2 mặt tiếp giáp lộ: Nền nhà số 01, 20, 21 áp giá khu

vực 1, vị trí 1, lộ loại 2): 600.000đ/m2 x 3 (hệ số điều chỉnh 2023) x 1,2 (hệ số

nền góc) = 2.160.000đ/m2.

+ Đối với nền góc (có 2 mặt tiếp giáp lộ: Nền nhà số 06, 07, 13, 14 áp giá

khu vực 1, vị trí 1, lộ loại 3): 300.000đ/m2 x 3 (hệ số điều chỉnh 2023) x 1,2 (hệ

số nền góc) = 1.080.000đ/m2.

 3

+ Đối với nền không phải là nền góc: 300.000đ/m2 x 3.0 (hệ số điều chỉnh

2023) = 900.000đ/m2.

- Phương án sắp xếp bố trí nền tái định cư: Tổ chức bốc thăm chọn nền tái

định cư khi phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được duyệt. Đối với các

trường hợp hộ dân được bố trí từ 02 nền trở lên sẽ được bố trí nền tái định cư

liền kề nhau.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN VÀ PHƯƠNG HƯỚNG TỚI

1. Kết quả đã thực hiện

- Đã tiếp xúc, tuyên truyền, vận động người dân bị ảnh hưởng trong vùng

dự án nắm chủ trương thực hiện dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc

Cao Lãnh – An Hữu.

- Điều kiện cơ sở hạ tầng khu tái định cư: Đã hoàn thành hạ tầng khu tái

định cư tại lô M thuộc quy hoạch điều chỉnh chi tiết xây dựng Cụm dân cư trung

tâm Thanh Mỹ và đủ điều kiện bố trí tái định cư.

- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất Tỉnh tiến hành kiểm tra kê khai

và hoàn chỉnh các thủ tục xác nhận về nhà ở, công trình, vật kiến trúc của các hộ

gia đình cá nhân trên địa bàn; Chi tiền di dời mộ cho 10 hộ/21 ngôi mộ để di dời

trong dịp thanh minh năm 2023 với tổng số tiền là 600.210.000 đồng, đã nhận

10 hộ/10 hộ (đạt 100%), hiện đã di dời xong 21 ngôi mộ.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và

công nghiệp tỉnh Tiền Giang thực hiện việc niêm yết và công khai các tài liệu về

hồ sơ môi trường của Dự án thành phần 2 (Km16+000 – Km27+430) thuộc dự

án Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Cao Lãnh – An Hữu, giai đoạn 1.

- Ngày 14/4/2023 Trung tâm phát triển quỹ đất Tỉnh phối hợp với huyện

tiến hành họp dân công bố phương án bồi thường (dự thảo) lấy ý kiến người dân

để thực hiện dự án, buổi họp đã có đại diện 82 hộ dân tham dự và có ý kiến đề

nghị nâng giá bồi thường đất, tài sản, vật kiến trúc, làm đường dân sinh để lưu

thông hàng hóa.

- Ngày 01/6/2023, thông qua Hội đồng thẩm định phương án bồi thường hỗ

trợ và tái định cư Tỉnh về phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với

Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Cao Lãnh - An Hữu.

- Đã phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất Tỉnh hoàn thiện phương án

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với Dự án xây dựng công trình đường bộ

cao tốc Cao Lãnh - An Hữu trình Hội đồng thẩm định phê duyệt.

2. Kế hoạch thực hiện thời gian tới:

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân bị ảnh hưởng trong vùng dự án

nắm, chấp hành thực hiện các chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối

với Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Cao Lãnh - An Hữu khi được

phê duyệt.

 4

- Triển khai thực hiện công tác bồi thường, bố trí nền tái định cư cho các hộ

dân khi Phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đã được phê duyệt.

- Tiếp tục phối hợp tốt với chủ đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện

dự án.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;
- CT, các PCT.UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- Phòng TN&MT huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- UBND xã Thanh Mỹ;

- Lưu: VT, NC (Q).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T14:25:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T14:33:29+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T14:33:29+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T14:33:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!